
Trestněprávní a občanskoprávní odpovědnost 
pedagoga

Tišnov 8. 1. 2019

Monika Puškinová



• Cíl

• pomocí kazuistiky popsat základní situace, ze které může vyplynout 
trestní a občanskoprávní odpovědnost pedagogického pracovníka



…učitelka během 
pobytu na škole v 
přírodě sexuálně 

obtěžovala chlapce …

…pražské učitelky, 
které se zpovídaly z 

usmrcení z 
nedbalosti…

… v případě učitele 
podezření na trestný čin 

těžkého ublížení na zdraví 
z nedbalosti…



Některé právní pojmy

trestný čin

označen v 
trestním 

zákoníku a 
vykazuje určité 

znaky

pachatel

věk + 

příčetnost



Těžké ublížení na zdraví z nedbalosti

hodina dějepisu

uzavřený židovský hřbitov

díra v plotě

náhrobek se zřítil na žáka



Povinnost a 
odpovědnost školy

škola zajišťuje BOZ žáků při 
vzdělávání

místo, čas, program, poučení, 
pokyny pro žáky

za škodu vzniklou žákovi ZŠ při 
vyučování odpovídá základní 

škola

trestní odpovědnost 
právnických osob

Povinnost a 
odpovědnost učitele

povinnost dodržovat pokyny  
školy

v konkrétní situaci učitel jedná

zavinění z nedbalosti

jednání učitele  těžké ublížení 
na zdraví



aktivita učitele, 
spolupráce se 

školou při přípravě

první „filtr“: informace a 
vyhodnocení podmínek z 

úhlu pohledu BOZ 

pokyny školy, 
jejich dodržení

konkrétní situace: 
samostatný úsudek, 

vyhodnocení



vím, že  náhrobky nejsou stabilní , 
mohou spadnout, poškodit zdraví žáka

„však se nic 
nestane“

umožním, aby se žáci v 
tomto prostředí 

pohybovali

úraz žáka 
(těžké ublížení na zdraví)

trestný čin 
odnětí svobody až na 

2 roky, až 4 léta



„druhý filtr: učitel vynaložil veškerou péči, kterou lze 
rozumně požadovat (intelektová a volní vyspělost žáka, 

podmínky přehled o všech žácích)? 

učitel ví o možnosti 
úrazu 

bez přiměřeného 
důvodu spoléhá, že se 

to nestane 

učitel dospěl jsem k 
závěru, že úraz není 

pravděpodobný



• kdo je povinen zajistit BOZ?

• povinnost a odpovědnost 
pracovníků agentury a 
pracovníků školy?

škola v přírodě

• „souhlas“ rodičů
rozchod na 

výletu

• nošení kávy čaje v hrnku do 
vyučování, nevykonávání 
dohledu v době přestávky

další případy



kauza 

„židovský hřbitov“

trest odnětí svobody 
na 12 měsíců 

s podmíněným 
odkladem trestu na 

patnáct měsíců



Usmrcení z nedbalosti

výlet

chlapec skákal do 
vody v zatopeném 

lomu

nevyplaval



Povinnost a 
odpovědnost školy

škola zajišťuje BOZ žáků při 
vzdělávání

místo, čas, program, poučení, 
pokyny pro žáky

za škodu vzniklou žákovi ZŠ při 
vyučování odpovídá základní 

škola

trestní odpovědnost 
právnických osob

Povinnost a 
odpovědnost učitele

povinnost dodržovat pokyny  
školy

v konkrétní situaci učitel jedná

zavinění z nedbalosti

jednání učitele  usmrcení



• škola skákání do vody zakázala

• učitelka na místě skákání do 
vody zakázala

„první“ + 
„druhý“ filtr

• učitelka nevyžadovala důsledně 
dodržení zákazu (nedbalost)

• chlapci skákali do vody asi        
15 minut

• pozdě zaznamenala, že chlapec 
nevyplaval

• sankce: odnětí svobody až na    
3 léta, 6 let

skákání do 
vody



neuposlechnutí 
pokynu žákem

aktivní vynucování



• výuka plavání, údajné 
„předání žáků“ 
instruktorům a zbavení se 
povinnosti zajišťovat BOZ 
žáků a odpovědnosti 

typický omyl



kauza „skákání do 
vody v lomu“

trest 14  měsíců 
odnětí svobody  s 

podmíněným 
odkladem trestu 

na 2,5 roku



Neposkytnutí pomoci

podávání 
léků ve 
škole

první 
pomoc

výklad ombudsmanky

dřívější výklad MŠMT

vyjádření 
MZ



odnětí svobody až na 2 léta

neposkytnutí pomoci

osobě hrozí smrt, jeví známky vážného ohrožení zdraví nebo 
jiného vážného onemocnění + může tak učinit bez nebezpečí 

pro sebe nebo jiného

je rozhodné, jak se zranění jeví osobě, která má poskytnout 
pomoc



Jak se jako pedagog nedostat do vězení?

Aktivní přístup k vymezeným nebo vymezovaným obecným 
pravidlům 

Jsou vymezena a jsou mi poskytnuta? 
Nakolik jsou konkrétní? 

Jak je chápe vedení školy? 
Souhlasím s tím, že budu podávat léky?)

Zodpovědné  samostatné posouzení konkrétní situace 

Vynaložil jsem veškerou péči, kterou lze rozumně požadovat? 
Hrozí trestný čin z nedbalosti? 

Jsou činnosti spojené se sexuální integritou žáka důvodné? 
Musím poskytnout první  pomoc?



Občanskoprávní odpovědnost za škodu

vzdělávání, školské služby, činnost 
přímo související

bezpečnost a ochranu zdraví 
zajišťuje škola, školské zařízení

odpovědnost za vzniklou škodu 
nese škola, školské zařízení

odpovědnost za 
škodu

škoda vznikla 
žákovi ZŠ

absolutně objektivní 
odpovědnost

§ 391 odst. 2 
zákoníku práce



Občanskoprávní odpovědnost za škodu

odpovědnost za 
škodu, která 

vznikla žákovi ZŠ 

odpovědnost je 
absolutně 
objektivní

škola uhradí 
náhradu vzniklé 

škody

škola (zaměstnavatel) 
prokáže, že pedagog škodu 

zavinil z nedbalosti, 
úmyslně, po zneužití 

návykových látek

tzv. regresní 
postih 

zaměstnavatele 
vůči zaměstnanci

až do výše 4,5násobku průměrného 
platu v případě nedbalostního zavinění a 
v plné výši v případě úmyslu či způsobení 
škody v opilosti nebo po zneužití jiných 

návykových látek 



Občanskoprávní odpovědnost za škodu

dítě, žák způsobil škodu

nezletilý, který nenabyl plné svéprávnosti, nebo ten, 
kdo je stižen duševní poruchou, nahradí způsobenou 
škodu, pokud byl způsobilý ovládnout své jednání a 

posoudit jeho následky

§ 2920 odst. 1 občanského zákoníku

společně a nerozdílně se škůdcem nahradí škodu i ten, 
kdo nad ním zanedbal náležitý dohled. Není-li škůdce 
povinen k náhradě, nahradí poškozenému škodu ten, 

kdo nad škůdcem zanedbal dohled

§ 2921 občanského zákoníku

solidární odpovědnost 
přímého škůdce a školy

poškozený může vymáhat 
celou škodu po škole

škola může vymáhat 
určitou část náhrady 

škody po žákovi

škola může v rámci regresu vymáhat 
náhradu škody po pedagogickém 

pracovníkovi



Závěrem

• občanskoprávní odpovědnost a trestněprávní odpovědnost se 
nevylučují

• pedagog musí jednoznačně znát pravidla zajištění bezpečnosti a 
ochrany zdraví při „běžném“ vzdělávání i při jakékoli školní akci


